
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº da dispensa: 006/2020;
Data da Dispensa: 03.06.2020;
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço de sanitização 
contra fungos, vírus e bactérias, bem como Higienização de móveis e 
utensílios do prédio sede da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2020/357350;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 339039;
FONTE: 0661000000;
Plano Interno: 4120008338C;
Ação: 233026;
Valor: R$1.505,00;
Nota de Empenho: 2020NE00338;
Data do Empenho: 09.06.2020;
Contratado: COMERCIAL SOFT LTDA - CNPJ: 02.081.234/0001-36;
Endereço: TR LOMAS VALENTINAS, n° 110, Altos, Bairro: Sacramenta, 
CEP: 66.010-000, Belém – Pará;
Telefone: (91) 3254-0081/3353-9200
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC;

Protocolo: 556480

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 077/2020, GAB/IMETROPARÁ, 25 de junho de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 075/2020, GAB/IMETROPARA, 24 de 
junho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA PENA MOREIRA, matrícula 
nº 403, ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, para responder, 
interinamente, pela Gerência do Controle Interno, a contar de 25 de junho 
de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 556505
PORTARIA Nº 078/2020, GAB/IMETROPARÁ, 25 de junho de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 77/2020, GAB/IMETROPARA, 25 de junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 279, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Administração, para responder pela Gerência de Pessoal, a 
contar de 25 de junho de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 556508

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
PARTES: OEstado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ 
- IMETROPARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270,082/0001-11, e o 

BANCO DO BRASIL S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.000.000/0001-9.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada prestação de serviços 
bancários, para pagamentos de salários, pagamentos a fornecedores, 
pagamentos diversos, recebimento em favor do CONTRATANTE, mediante 
cobrança, deposito identifi cado, liquidação eletrônica de boletos e guias, 
bem como, Centralização de saldos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso VIII 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 023/2020.
VALOR ESTIMADO: de R$ 8.000,00(oito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De 
Transferência de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES - 
Presidente.
FORO: cidade de Belém – Estado do Pará.
Belém-PA, 25 de junho de 2020.
GLENDA NAVARRO DA SILVA
Membro CPL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 005/2020 
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
bancários, para pagamentos de salários, pagamentos a fornecedores, 
pagamentos diversos, recebimento em favor do CONTRATANTE, mediante 
cobrança, deposito identifi cado, liquidação eletrônica de boletos e guias, 
bem como, Centralização de saldos.
Valor: R$ 8.000,00(oito mil reais).
Belém(PA), 25 de junho de 2020.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente

Protocolo: 556410

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 076/2020, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2020.
Dispõe sobre Tornar sem Efeito gozo de Licença Prêmio de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 073/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE nº 34.262 de 24 de junho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Licença Prêmio do servidor JOSÉ JORGE 
BENDELAK MATOS, matrícula nº. 0251, ocupante do cargo de motorista, 
no período de 22 de junho de 2020 e término em 21 de julho de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 2011 a 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 556312

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/2020, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2020.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora VERENA CRISTHINE ABRANTES 
SILVA, ocupante do Cargo Comissionado de Gerente de Controle Interno, 
GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar 
de 25/06/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de Junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARA

Protocolo: 556311


